Проект

Совет муниципального района Калтасинский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от ___ ________ 2016 г.

№ _____

О состоянии рынка труда и занятости населения
в муниципальном районе Калтасинский район
Республики Башкортостан

Заслушав и обсудив информацию директора государственного казенного учреждения Центр занятости населения Калтасинского района Тимиргалиева А.А. «О состоянии рынка труда и занятости населения в муниципальном районе Калтасинский район Республики Башкортостан», Совет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан отмечает, что по состоянию на 1 августа 2016 года число состоящих на учете в центре занятости - 212 человек, безработные - 210 человек. Из них: женщин 142 человек (67,6%), высвобожденных 42 человек (21 %). Уровень безработицы составляет 1,64 % от экономически активного населения (12833). Назначено пособие по безработице 206 безработным гражданам. Среднемесячный размер пособия 3909 рубля. С начала года зарегистрировали 312 человек, признали безработными 204 и сняли с учета 346 человек, в том числе трудоустроено 170 или 54 % от зарегистрированных граждан.
Направили на общественные работы 18 граждан. Трудоустроили несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет- 93 человек, из них трудные-6 испытывающих трудности в поиске работы- 2. Трудоустроено выпускников 18-20 лет -2 и на стажировку направлено-2 граждан.
Создан банк вакансий. Регулярно собирается информация о вакансиях, принимаются заявки от работодателей на специалистов и рабочих. Информация о вакантных местах обновляется ежедневно. На 29 июля 2016 г. числится 352 вакантных мест, из них по рабочим профессиям 311. Всего за месяц было подано 204 вакансии, из них 178 по рабочим специальностям, с оплатой труда выше прожиточного минимума-188. Коэффициент напряженности 0,59. С начала года заявлено 696 вакансии.
Проводится консультирование и обучение навыкам поиска работы граждан, испытывающих трудности в трудоустройстве. Получили предувольнительную консультацию 180 человек. Численность граждан, получивших профориентационные услуги (неработающее население, безработные граждане, учащиеся старших классов) -489 человек.
Исходя из вышеизложенного, Совет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:
1. Информацию директора государственного казенного учреждения Центр занятости населения Калтасинского района Тимиргалиева А.А. «О состоянии рынка труда и занятости населения в муниципальном районе Калтасинский район Республики Башкортостан» принять к сведению.
2. Рекомендовать Центру занятости населения:
- усилить работу по совместной деятельности с работодателями по содействию в трудоустройстве безработных граждан на общественные работы, испытывающих трудности в трудоустройстве (предпенсионного возраста, после освобождения из мест лишения свободы, многодетные родители, инвалиды и другие);
- активизировать работу по сбору и анализу предоставляемых вакансий работодателями.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка.
Председатель Совета

Д.А. Низамутдинов
Информация

о положении на рынке труда и в сфере занятости населения

в муниципальном районе Калтасинский район в январе-июне 2016 года
По данным Башстата, среднесписочная численность работников организаций (без субъектов малого предпринимательства) в январе-июне 2016 г. составила 3353 человек, что на 6,6% больше, чем в январе-июне 2015 г.

Средняя номинальная заработная плата одного работника составила 31753,6 руб. - на 5,2% больше, чем в 2015 г. Реальная средняя начисленная заработная плата (с поправкой на инфляцию) одного работника составила 98,8% к уровню 2015 г.

В 2015 году в службе занятости зарегистрировали 623 граждан, признали безработными 436 и сняли с учета 550 граждан. В том числе трудоустроено 269 граждан или 43.% от зарегистрированных граждан. По состоянию на 31 декабря 2015 года состояли на учете 246 человек, безработных граждан -239. Уровень безработицы составляет 1.86 % от ЭАН (12826). Числится 203 вакансии. Коэффициент напряженности составляет 1.21

По состоянию на 01 августа 2016 года число состоящих на учете в центре занятости – 212 человек, безработные – 210 человек. Из них: женщин 142 человек (67,6%), высвобожденных 42 человек (21%). Уровень безработицы по муниципальному району Калтасинский район по состоянию на 1 августа 2016 года составил 1,64% от численности экономически активного населения (12833), что выше среднего уровня по республике на 0,44 процентных пункта (по РБ – 1,2%). Назначено пособие по безработице 206 безработным гражданам. Среднемесячный размер пособия 3909 рубля.

С начала года зарегистрировали 312 человек, признали безработными 204 и сняли с учета 346 человек, в том числе трудоустроено 170 или 54 % от зарегистрированных граждан.

Направили на общественные работы 18 граждан. Трудоустроили: несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет - 93 (состоящих на учете КДН -6), испытывающих трудности в поиске работы-2, выпускников 18-20 лет-2. На стажировку направили - 2 граждан. Направлено на переобучение 25 человек.

Создан банк вакансий. Регулярно собирается информация о вакансиях, принимаются заявки от работодателей на специалистов и рабочих. Информация о вакантных местах обновляется ежедневно. На 29 июля 2016г. числится 352 вакантных мест, из них по рабочим профессиям 311. Всего за месяц было подано 204 вакансии, из них 178 по рабочим специальностям, с оплатой труда выше прожиточного минимума - 188. Коэффициент напряженности 0,59. С начала года заявлено 696 вакансии.

Проводится консультирование и обучение навыкам поиска работы граждан, испытывающих трудности в трудоустройстве. Получили предувольнительную консультацию 180 человек. Численность граждан получивших профориентационные услуги (неработающее население, безработные граждане, учащиеся старших классов) - 489 человек.
Директор ГКУ Центр занятости
населения Калтасинского района

А.А.Тимиргалиев